

Előfizetési árak:

Háshoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre . . . 14 frt — kr
Félévre . . . 7 » — »
Negyedévre . . . 3 » 50 »
Egy hóra . . . 1 » 20 »
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Andrényi Testvérek könyvkereskedése Szegeden, hová az előfizetések s a lap szétküldésére vonatkozó fölszólalások intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Tisza Lajos-körút 73. sz. Reitzer-féle ház földszint, hová a lap szellemi részét illető minden közlemény intérendő.

Bérmertelen levelek nem fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Hirdetéseket

es nyilttéri közleményeket a kiadóhivatali mersékelt aron vesz föl.

Bizalomban részesült szédelgők.

Szeged, decz. 23.

Tegnap táviratainkban megemlékeztünk arról, hogy a jövő évi nagy-szebeni román kongresszusra Délmagyarországon képviselőül Rotariut, a Luminatoriul című ismert tüző román lap szerkesztőjét és Babesiu Vinczét, az ultramontán naczionalistát választották meg.

Kell, hogy e magyarellenés bizalomnyilvánítás ellen minden jóra való magyar lap fölemelje szavait.

Mi ez esethez a következőkben szólni hozzá.

Magyarországon a román faj se nem lát, se nem tanul.

Nem látja, hogy azok az emberei, akik tüzet lehelnek agyukba, az elnyomatás keserveit jajongják világgá s hóbortos, nagyzó álmoknak bolond képeit lopják lelkükbe, tehát izgatónak egyáltalán nem a messze jövőbe látó saját külön próféták nem vítézi versezetek disztichonaiba illő nagy eszmék vezérlő hősei, nem a román faj lelkében szunnyadó vágyaknak lángeszű kifejezői és semmikép nem azok az önzetlen, dicső vítézi a faji érdeknek, kik szervezetük minden porczikáját, érzelmeik minden hullámverését, életük és lelkük összes törekvéseit és erejét egy szent, egy magasztos eszme szolgálatára adják, minden mellékes és önző cél nélkül; nem látják, hogy ezek a vezérlő szellemek egyszerűen ügyes svihákok, akiknél kenyérkérés az agitáció, akik a faji prófétaság diszköpenyegét és drágaköves koronáját a félrevezetett, vakká és süketé tett románok naivságával fizetetik meg.

Ezek a „vezérlő szellemek” nem tüzoszlopok, akik a tébolygás útját megvilágítják és irányt mutatnak, mert hisz a szenvedélyek felköltése vakká teszi az embereket s ez izgult agyokban nem terem logikus gondolat; és mert a gondolatoknak és vágyaknak állandóan az elérhetetlen messze távolba való irányítása lehetetlenné teszi a közelfekvő céloknak meglátását s a közel eső teendők hasznos voltának mérlegelését.

Aki mikor haladni akar, mindig a csillagokra néz, bármily remek szép legyen is különben a csillagtenger, ez nem fogja a halandót megakadályozni abban, hogy az uttalan-utakon ismételve és ismételve megbotoljon s haladása összes eredményét le ne rontsa egy dágványba esés.

A román faj nem látja, hogy a csillagokba nézésre való izgatás csupán azért történik, hogy a figyelmet elvonja azokról a szédelgésekről és lelkiismeretlen üzemlekről, amelyeket ezek az álpróféták művelnek.

Ha a román nép higgadt agyvelővel és föl nem izgatott szemekkel, figyelmesen nézne szét s gondolkozni, mérlegelni akarna: legelőször is azt venné észre, hogy mindjárt az első alap, amelyre a román faji küzdelmek vára van építve, csalóka süppedék, hazug délibáb, amely vagy elnyel, vagy szerte foszlik.

Első alapja a román izgatások ugynevezett «faji jogosultságának» az, hogy a magyar hegemonia sulya alatt a román nemzetiségi törekvések nem találhatnak kellő kifejezésre.

Hát az elnyomás sulya az, hogy olyan hírlapok, minő a Gazetta, Tribuna, vagy a Luminatoriul, az egységes magyar állam területén élhetnek s ocsmány szidalmaikkal, gaz hazugságaikkal az állam törvényes egysége és államjogi sérthetetlensége ellen azokkal a szavakkal s azokkal az eszközökkel agítálhatnak, amelyekkel ezt a legnagyobb ellenség, az orosz teszi?

Elnyomatás az, hogy a román hitfelekezet még a vallási alapjait is arra használhatja föl, hogy hazaellenes, sőt a hazaárulással határos politikai rajongásait segítse elő?

Elnyomatás az, hogy a román hitfelekezet vallási ügyeiben külön, érintetlen autonómiával bír, mikor ez az autonómia a magyar kath. egyház királyi, állami és püspöki megszorított-ságával szemben szinte privilegium jellegű? s amikor e privilegium alig használtatik egyébre, mint az állam ellenségeinek szaporítására és emelésére?

Elnyomatás az, hogy a román faj Magyarország belterületén, nem iskoláiban, de községi életében is saját nyelvét használhatja?

Elnyomatás az is, hogy a magyar nyelv tanításával annak a lehetőségnek útját nyitja meg a kormány, hogy a román faj az állami nyelv birtokában az összes állami és magánhivatalok tisztviselői székét, tehetségeihez és tanultságához mértén, elfoglalhassa?

Nyitva van előtte minden út és minden pálya a haladásra. Tessék rálépni azzal az őszinte hazaszeretettel, a törvényeknek s a történeti jogoknak azzal a tiszteletével és a hátsó gondolatok elhagyásával, melyekkel a hazának más polgára rálép.

Elhatározásaikban és törekvéseikben épp oly szabadok, mint mi. Senki és semmi, sem állami tényező, sem törvény, sőt még a magyar társadalom sem gátolja meg őket abban, hogy a magyar állam működésében faktorok legyenek.

Panaszkodhatik talán közöttük bárki is, hogyha kellő, a törvény megkivánta képzettségükkel valamely nyilvános pályára léptek, nem éppen azzal az avanszmánnal haladtak előre, melylyel a haza más faju polgára.

Az igazságügyi, pénzügyi hivatalokban s a miniszteri palotákban épp úgy otthonosak fiaik, pedig kevésbé megbízhatók, mint a magyar faj emberei.

Ha tehát a nyilvános tisztviselői pályát kerülik, e kerülés oka semmi másra nem vezethető vissza, minthogy szédelgő izgatónak, a román rajongásra nézvést, veszedelmesnek deklarálták a tisztviselői karba lépést. Ezek az agitátorok fölkaavarták a román faj szenvedélyét, lelkükbe csöptögtették a magyar állami intézmények gyűlöletét s most ime, a gyűlölet magvából terebélyes méregfa lett, melynek gyümölcse az, hogy a román faj vakis tévelygésében azt hiszi, nem talál kellő méltánylásra az állami szervezetben; s nem tud, nem akar visszazongolálni a 48-as multra, mikor a domináló, az évszázadokon át egyedül államfőntartó magyar faj testvéri szeretettel, saját anyagi és erkölcsi hatalmának lerontásával, saját akarataból, fölkeretlenül, ingyen lemondott összes jogairól s a viszonzás reménye nélkül magához emelte az összes nemzetiségeket.

Lehet józan fölvel az elnyomás bélyegét sütni arra a nemzetre, mely jogokat ad, biztosít és őriz s amely mióta ősi örökét a négy folyó mentén elfoglalta, mindenha mint a türelem és a testvéri érzet példányképe élt?

Nem a türelem s nem az érdemtelen faji kiváltságoknak elnézése, sőt dédelgetése az, hogy a magyar állam türi azt a példátlanul álló esetet, mely szerint a kebelében élő, idegen ajku népcsoport idegen állam ellenséges hatalmát kunyorálja ki, saját faji gög-jének diadaláért az egységes magyar állam ellen!

Amit a román faj az oláh társadalom és oláh politika segélyül hívásával s a magyar állam belügyeibe való beavatkozás kikérésével tesz, az más országban a honárulás vétkének nevezetik.

Am gyöződjenek meg, mit csinál a német birodalom Posenben és másutt

idegen ajku polgáraival. Figyeljék meg azokat a rendezkedéseket, amiket Oroszország mivel a német, szász, lengyel, sőt szerb és cserkesz koloniákkal. Hisz az valóságos faji gyilkosság. Vagy tekintsenek akár Franciaország, akár Anglia politikájára. Ahova ezek az államok belépnek: ott nemcsak az angol, francia föltétlen uralom zászlaját tűzik ki, de kioroszakolják az angol, francia gondolkodás, érzés és szokások föltétlenségét is.

Mit csinál Anglia Irlanddal? Pedig Irland bár összefüggő, de történetileg külön államtest, sőt külön állam-individuum. És az írek talán kérték valaha más államnak beavatkozását Anglia ügyeibe? Soha sem. Pedig a hideg angol faj soha nem ölelte magához testvérként az íreket, soha nem védte saját testével és saját kardjával martalócz hadseregek ellen.

Magyarország ezredéves története, ezer éves türelme, méltányos érzése s ma életben levő tételes törvényépülete bizonyossággal reá, hogy a román fajnak legkevésbé sincs igaz oka államellenes tanok hirdetésére, befogadására s jai-szavas, siránkozó, vagy pláne átkozódó elégedetlenségre; és nem egyezik meg a viszonzás erkölcsi kötelességével, a becsület és hála fogalmával, sőt a saját faji céljaival sem, hogy mintegy tüntetésül a magyar állam ellen olyan férfiakra pazarolja bizalmát, kik őt tévutakra vezették s kik a magyar gyűlöletet szítják.

Ideje volna, hogy már egyszer a saját jóvoltukra kinyissák szemeiket, füleiket: lássanak, halljanak s ne csupán a szájukat nyissák ki, hogy igaz-talanul panaszkodjanak, átkozódjanak s az állam ellen tüntessenek.

Jobb, igazabb és becsületesebb bánásmódban ugy se részesülhetnek semmiféle égis alatt, mint most a birkattürelmű és privát faji célokért keveset lelkesülő Magyarországon, pedig abbana dicsőséges és szenvedésteljes multban, amit átéltünk, elég jogalap volna arra, hogy sovinizmusunk ne ismerjen határt.

A tudóveszek Rómájából.

— A «Szegedi Híradó» eredeti tudósítása. —

Ha csak olvassuk a hírlapokban a német birodalmi főváros nevét: minden más tárgy fölött átsiklunk és érthető érdeklődéssel várjuk az újabb híreket a Kochinról, mert a század ijesztő réme a tudóbetegség, itt jár közöttünk és nem tudhatja senki, mikor üli meg tüdejét a kór. Hiába óvakodunk tőle! Hiába keressük föl a fenyeveseket! Egy légvonalat megadja a hurutot, egy pohár hirtelen lehörpintett hideg ital gyöngye, érezhetlen gyuladásba hozza a légsöt fedő hártját, mely eddig ellen tudott állani a bacillusoknak, de ezek által alkalmassá válik a szervezet, hogy rajta élősködjének. Nem tudhatja senki, mikor kerül e rettenetes betegség rajonjába.

Nem óvakodás, biztos szer kell ez ellen!

Az ember tudománya szárnyain föl-száll a csillagok közé, pontosan kiszámítja pályafutásukat: leszáll a föld gyomrába és

életet teremt a holt anyagból; mérhetlen távolságokat hoz szomszédságnyi közelségbe, társul szegődik ahhoz, amit léleknek nevezünk s működése rugóit nyitogatja, sikerül neki a természet titkaiba behatolni, megfejt mindent, de egy olyan parány ellen, mely 1500-szor nagyitva nem nagyobb, mint egy vékonyka tü tizedrésze, magát megvédelmezni nem tudja. Nem tudta azt se, mi az, ami a levegőt veszi el tőle?

Nem egészen egy évtizeddel ezelőtt egy tudósnak sikerült fölfedeznie az ember e legveszedelmesebb ellenségét.

Méltán várhatta a világ tőle, hogy ugyanaz, aki fölismerte, ő fogja megtalálni az eszközt is, melylyel utunkból elháríthatjuk, annyiaval inkább, mert élete céljául tűzte ki ezt.

És azóta a szenvedő emberiség minden reménye a tudós felé irányult.

Hány szegény beteg sóhajtott föl, hogy csak addig találna meg szerét, míg ő is használhatja!

És most a világ elé áll a tudós és csalhatatlan félreérthetlenséggel jelenti ki, hogy szerét megtalálta. Ott, ahol az élet fontartására szükséges szervek még eléggé épek, ott e szer kedvező hatása bizonyos.

Mi volna természetesebb ennél, mint-hogy az orvos és beteg s hozzátartozói lázba jönnék a tudós ez ígérétere.

Egyetemi tanárok a tanteremben erősítik meg a hírlapi hírt hallgatóik előtt, s mint mikor az oltári szentséget nyújtja föl a pap a hívők előtt: olyan érzés vesz erőt az emberen.

Tudósok mondják, hogy az orvosi tudomány koronája imé csillog már; meg van mentve a század becsülete.

Akiket a legközelebből érdekel a tudomány e nagyszerű vívmánya: siet Berlin felé mind.

Siet a beteg, hogy el ne késsék, hogy még idejekorán gyógykezelés alá vésse magát, siet az orvos, hogy az itthon maradottaknak hozza meg az életmentőt. De a beteg nem kap helyet, az orvos nem kap orvosságot.

Kevés ahhoz a fantázia, hogy mindazt elképzelje, ami az első lázban Berlinben történik. Köhécselő, járnai alig tudó alakok jelennek meg a klinikák ajtajánál. Ki van írva az ajtóra, hogy több beteg föl nem vehető. Az életéért kétségbeesett kéz hiába huzza meg a csengőt, a kapus nem nyit ajtót. Pedig ő be akar menni; a lába elé borul Léwynek, Fränzelnek, Cornetnak s térden állva könyörgi vissza elvesztett egészségét. Az orvos kollegái közt könyökövel akar utat nyitni magának, hogy oda-férhessen egy-egy beteg ágya közelébe, látni a csoda-gyógyszer beoltását.

Látva ezeket színről-szinre, nap-nap után szakadtalanul: nem tudja, hogy áldó érzés önti-e el a lelkét, hogy ime megvan, ami milliók sejtett álma volt; vagy keserű vád a nagy ember ellen: miért, oh miért mondtad meg nekik, hogy visszaadja üdvözítő kezed számukra a levegőt, ha nem nyithatsz nekik egy ablakot? Csak érez a szív valamit, amit még nem érezett, és sejti, hogy jobb volna, ha nem érezné!

Azok, akik helyet nyertek, nem kér-dik, hogy mibe kerül? Pedig az «üdvös-séget» ingyen nem osztogatják. Hallgatnak, félnek szólni, mert hallják a dörömbölést az ajtókon...

Elmulik pár hét. A beteg nem érez könnyebbülést. Olvassa a hírlapokat, most ez, most az a tudós nyilatkozik, hogy a Koch gyógszere nem váltja be ígérétét. Eleven embert még nem látott senki, aki tőle kigyógyult volna. Esdeklőn fordul a világ ez időszereinti leghíresebb embereihez: Csak egy vigasztaló szót! Meggyógyulok-e én?

A válasz az, hogy a gyógyszer új, ezek a legelső kísérletek. Azonban én remélek.

És fizet a beteg tovább naponkint azért az ágyért, amelyben fekszik, azért az ételért, amit egy madár megeszik (mert a tudó-beteg étvágytalan) naponkint 15 márkát, ami a mi pénzünkben körülbelül 9 forint. És a harmadik héten, látván a világ ez időszereinti leghíresebb tudományos emberei, hogy eredmény még nincs, bead a betegnek egy számlát 500 márkáról, orvosi gyógykezelés fejében. És olvassa, hogy idehaza a szép Magyarországon ugyan ezért az ellátásért 2 fjt 50 krt kérnek naponkint a budapesti kényelmes klinikán, az orvosi honoráriumot meg reá bízzák!

Vajjon mit érez?...

Ne kutassuk, ne mondjuk ki, el tudja ezt olvasni a sorok közt az, aki betűt ismer.

És kezd a beteg lelkébe belekapaszkodni az a gondolat, hogy mindez a hüühő charlatanizmus, mert rajta ültök a titkos ládán, mert azt fölnyitni nem akarjátok, mert tudtátok, hogy a világ szeme néz reátok és nem készültetek el e nézésre, mert annak a gyanunak adtak helyet, hogy e monopoliumot csak a ti meggazdagodástokra csináltátok, s ti jól értetek hozzá, hogy a jó-hiszeműséget kizsákmányoljátok...

És nemcsak a családott betegek, de okos orvosok is kezdenek legalább is hallgatni.

Hát hallgassatok! Ti mondtátok, kathedrán mondtátok, hogy ti még többet vár-tok a csoda-gyógyszertől, mint amennyit maga dr. Koch Róbert ígér, kinek tudománynál csak «ismert szerénysége és em-berszeretete nagyobb». Saját hazájának minisztere a parlamentben emlékezett meg róla, mondván: «Boldog haza, amelynek ilyen fia van!» És tapsoltak rá az írástudók.

Ő pedig azt mondotta, hogy szere bizonyos. Vagy azt hiszitek már arról, akinek hangját egy évtizede lesítek, hogy ő char-latán?!

Hát hallgassatok és várjatok!

Nemo.

Országgyűlés.

A főrendiház ülése december 22-én.

A főrendiház ma délelőtt 11 órakor Szilávy József koronázó elnöke alatt ülést tartott, amelyben vita nélkül elfogadta a képviselőház által átküldött törvényjavaslatokat és miniszteri jelentéseket, különböző viczinális vasutak tárgyában, ugyanintén a szőlőterületeknek adandó újabb kedvezményekről szóló törvényjavaslatot és az állami számvéviszék többrendbeli jelentését. Zichy Ferencz gróf, mint a legfelsőbb fegyelmi bíróság újonnan megválasztott tagja, letette a ház s zine előtt a hivatalos esküt. Végül S a m a s a József egri érsek lendületes beszédben emlékezett meg a királyné legközelebbi születésnapjáról. — Indítványára a főrendek megbízták az elnökséget, hogy hódolatteljes szerencsekívánatukat szokott módon terjeszsze föl a fel-ségéhez.

H i r e k.

Határidő:

Decz. 26. A Bölcsőde választmányi ülése d. u. 8 órakor a felsővárosi népiiskolában.

Decz. 28. A szegedi jótékony nőegylet közgyűlése.

Decz. 31. Szilveszter-estély a kaszinó termeiben.

Decz. 31. A szegedi „Egyetértés” ált. iparmunkás-egylet Szilveszter-estélye Kőrösi Lajos vendéglőjében.

Tiszti estélyek. Deczember 31-én. 1891-ik év január 13-án, február 3-án, március 5-én és április 6-án a Tisza-szálló nagytermében.

Jan. 10. Szövetségi regatta-bál.

— Szegedi bakák a király előtt. Az osztrák székváros egyik várszerű kaszánya-épületében katonáskodó fiaink felől ritkán szálldos Szegedre a hír. Hanem az a kevés hír is, amit felőlük hallunk, a szegedi fiúk dicsőségéről beszél. Derekasán megállják a szegedi bakák ott is a sarat, sőt értelmességük, tanulmányosságuk és ügyességük minduntalan szembetűnik, még abban a nagy katonai fészkekben is. Legutóbb magának a hadsereg fejének, a király ő felségének is alkalma volt meggyőződni arról, hogy a szegedi fiuknál jobb katonanyag alig van a két országában. A királyt a szegedi bakák ügyessége, egész megjelenése, igazi katonaság viselkedése különösen meglepte s tetszésének dicsőítő szavakban adott kifejezést. A 46. gyalogezred tisztikarának a törzstisztek is gratuláltak. Az itt elmondottakra vonatkozólag bővebb értesítést a következő levél ad, melyet előkelő kéz juttatott lapunkhoz:

Bécs, decz. 21.

Tekintetes Szerkesztő Ur!

Bizonyára érdekelni fogja becses lapja olvasóközönségét egy rövid tudósítás, melyben a Bécsben állomásozó szegedi háziezred és ezzel együtt a szegedi bakák kitüntetéséről ad értesítést. Tegnapelőtt azon szerencsében részesültünk, hogy ezredünk által az ideai hadgyakorlatok alatt kipróbált sátrat, legfőbb hadurunknak, ő felségének bemutathattuk. Alkalmat szolgáltatott pedig ezen bemutatásra a porosz katonai küldöttség, mely nálunk ismerkedett meg a legújabb állományú sátorral. A két szövetséges állam önzetlen összetartásának ugyanis bizonyítékát képezi az a készség, melylyel egymással megismertetik az összes találmányokat, amiket csak a katonai fegyverzet, felszerelés és technikai hadi dolgok terén elérnek. Egy porosz gárda-ezredbeli kilencz tagu bizottság szemlélte meg a legújabb hadi sátrat, tegnapelőtt a király, tegnap pedig a hadi iskola törzstiszti tanfolyam, a tábornoki kar és a helyőrség tisztjei jelenlétében. Ezredünk kapta a megbízást, hogy összehasonlítás céljából, mutassa be először a sátor felállítását s azután a sátrat olyan állapotban, amint azt a harcztéren használnák. Tegnapelőtt Szecsujatz kapitány, tüzemester, hat-hat kiválasztott nyalka bakával, elindultak a vár lovardájába, hol igen rövid idő alatt elkészültek a sátrakkal. A király megszólította a bakákat:

— Mennyi ideje már, hogy használják a sátrát?

Erre egy káplár (tanyai gyerek) haptakba állott s így felelt.

— Jelentőm alásan folséges uram, a nyáron a hadgyakorlaton használtuk először.

— Nehéz-e a sátor sulya? — kérdezé ismét a király.

Ismét a káplár felelt.

— Jelentőm alásan folséges uram, dehogyné.

— De nem is könnyű?

— Jelentőm alásan folséges uram, nem éppen pillangó.

A király megszólítással tüntetett még ki néhány nyalkább szegedi bakát.

Az új fajta sátor az ezred relacziójára be lesz hozva az egész hadseregben. A sátor, 1—2 vagy négy ember számára al-

litható fol, de szükségkép 6 ember is kényelmesen elfér benne. A sátor alkatrészei 2 darab gyapot vászon és 12 czövek. Az ideai hadgyakorlatok számtalan hideg és esős éjszakáin, melyeket az eltörődött szegény bakák a szabadban töltöttek, megbecsülhetetlen szolgálatot tett ez az új találmányú sátor. A sátor oly pompásan van összeállítva, hogy zivatar idején, egy szemernyi eső sem csöpöghet be, de nem csak a vihar, hanem a hideg ellen is oltalmat nyújt a gyapot, a vászon a sok kifáradt bakának.

Minden baka egy vászon darabot hord a bőrdőn alatt, mely alig egy kilogramm súlyosítja a málháját.

Szükség esetén fegyvere segítségével, a csapatot elmaradt, vagy akármilyen körülmények miatt önmagára hagyott baka is csinálhat sátrat a nála lévő egy kilogramm súlynyi gyapotvászonból. Ez alatt a sátor alatt a legpompásabban kipihiheti magát. A gyapotvászon zivatarban esőköpeny gyanánt is használható.

A porosz katonák is bemutatták a sátorukat, ez vasalkatrészekkel van ellátva és két összehajlítható kocsihoz hasonlít.

Végül megjegyzem, hogy a mi bakáink, dacára, hogy a sátor összeállításából nem tartottak próbát, sokkal gyorsabban állítottak föl a sátrat, mint a többi katonák. A király nagyon meg volt elégedve a szegedi fiukkal s meg is dicsérte őket ügyességükért.

— Csanádmegyei közgyűlés. Makóról sürgönyzik, hogy a megye mai közgyűlése az árva-tartalék-alapból 50,000 frttal árvaház építését határozta el. — Meskó alispánt legfelsőbb kitüntetése alkalmából a közgyűlés testületileg üdvözölte.

— Személyi hír. Dr. Lázár György t. főügyész tegnap éjjel Budapestre utazott a vedresházi ármentesítő-társulat konverziójának lebonyolítása végett.

— Nagy vadászat. Aradi tudósítás szerint Wenckheim Frigyes gr. ottani birtokán nagy vadászat tartatott. A rendkívül gazdag zsákmányt 4000 nyul, 2300 fácán és 100 drb őz elejtése képezi.

— Kamarai ülés. A szegedi kereskedelmi és iparkamara beltágjai tegnap közös bizottsági ülést tartottak a „Lloyd”-társulat kistermében. Jelen voltak: Lillén Károly elnök, Rainer Ferencz és Weiner Miksa alelnök, Csányi János, Popper L. Mór, Milkó Jakab, May R. Miksa, Kiss Bertalan, Obláth Lipót, Lichtenberg Mór, Prosznitz Vilmos, Balogh Ferencz, Horváth Lajos, Csikós Ignác, Harcz Lajos, Tóth Péter, Rainer Károly, Eisenstädter Nándor és Köszegváry Lajos kamarai beltágok. Az ülés a kereskedelmi miniszter által az ügykezelésen s a költségvetésen kívánt apróbb változtatásokat megtette, aztán tudomásul vette a miniszter leiratát a vidéki kereskedelmi gőcpontoknak adandó reexpeditionális kedvezmények tárgyában. — A reexpeditionális 5-ös bizottságnak lehetőleg érdektelen beltágokból leendő választást a közgyűlés tárgysorozatába tűzte ki a bizottság. A rendes közös ülések határnapját minden hó első keddjének d. u. 4 órájára, a hivatalos órákat pedig 8—1 óráig állapította meg. A pénztárost szintén a közgyűlés választása alá bocsátotta a bizottság. — A kamara hivatalos lapjának megválasztására, illetőleg ezen kérdés tanulmányozására a bizottság egy 5 tagu albizottságot küldött ki: Obláth Lipót, Póssz Alajos, Vass Károly, Csányi János és Harcz Lajos tagokból. — Végre a kamara hivatalos helyiségei bebutorozásának keresztülvitelével az elnökség bizatott meg. A kamara első rendes közöszlése február hó első keddjén lesz, — a választó közös ülés decz.

28-án d. e. 10 órakor, az ezt megelőző értekezletet pedig deczember 27-én, d. u. 4 órakor.

— Kiürített pénzeslevél. Budapestről sürgönyzik lapunknak: Mint Gályécsről jelentik, e hó 19-én az ottani postahivatalhoz egy Lipcsében foladott s a gályécsi takarékpénztárhoz címzett pénzeslevél érkezett, melyben a boríték szerint 2400 frtnak kellett volna lenni. A levél átvevésekor a levélhordó a pecséteken szabálytalanságokat vett észre, mire a levelet a postatisztek fölbontották s kitűnt, hogy a levélben 2400 frt helyett csak 200 frt volt, az állítólagos 42 db ötvenes eltűnt. Miután a kassai postaigazgatásnál jelentést tettek, e hó 20-án szigorú vizsgálatot indítottak. Azt hiszik, hogy a levél kifosztása szállítás közben történt.

— A kaszinó a tisztikarnak. Mikor a 46. gyalogezred eltávozott Szegedről, a tisztikar természetesen kilépett a belvárosi kaszinó kötelekéből. Október óta tehát a szegedi belv. kaszinónak nem volt egyetlen közshadseregbeli tiszt tagja sem. A kaszinó minapi választmányi ülésében Lázár Sándor honvédőrnagy bejelentette, hogy a Szegeden állomásozó közshadseregbeli tisztikarnak szándéka van belépni a kaszinóba. A tisztikar beléptével a kaszinó választmányára udvariassági ténny, egyszersmind előzékenységet teljesít, midőn Przedák ezredeshez a következő levelet intézi: Nagyságos burquochri lovag Przedák Károly ezredes urnak, a cs. és kir. 83-ik gyalogezred parancsnokának Szegeden. Örömmel vettük tudomásul Lázár Sándor m. kir. őrnagy ur értesítését, hogy Nagyságod fenntartani s tovább fejleszteni óhajítja azon barátságos és kiválóan szívélyes viszonyt, mely városunkban a hadsereg tagjai s a polgárság között mindenkor fennállott s ennek kifejezéséül a helyben állomásozó közös hadseregi tisztikaral, annak élén 1891. évi jan. hó 1-től kaszinónk tagjai közé belépni szándékozik. Készséggel ragadjuk meg Nagyságod s a nagyrebcsült cs. és kir. tisztikarnak társaséletünk érdekében tanúsított ezen újabb figyelmét s meleg rokonszenvvel fogjuk s kívánjuk a fenti határidő előtt is mielőbb üdvözölni kaszinónk körében. A tagsági jogok és kötelesek közlése céljából van szerencsénk csatolva küldeni eredetben és visszakérőleg a 46-ik gyalogezred körünkől távozott érdemekben gazdag parancsnokának annak idején hasonló célból hozzánk intézett levelét s az arra hozott határozatunk jegyzőkönyvi kivonatát. Kelt a szegedi kaszinó választmányának 1890. évi deczember 18-án tartott üléséből. — Pálffy Ferencz elnök. Gaál Endre jegyző.

— A montecarlói játékbárlangból. Montecarlóból újabb öngyilkosság híre érkezik. E hóban ez már a hetedik. Egy fiatal angol Monte-Carlo és a rochebrunai tengerparti sziklán föbe lőtte magát. A holttestét szétzúzott fővel a sziklacsucson fekve találták. A fiatalember hír szerint 255,000 frankot vesztett a játékbárlangban. Azt mondják továbbá, hogy a szerencsétlen közel összekötöttében állt az angol Bettsonnal, ki az utóbbi időben Monte-Carloban hat millió frankot vesztett és aztán kétségbeesésében a Credit Lyonnais-re egy 25,000 frankos chec-kezt hamisított, mire Nizzában elfogták. — Egy Jim nevű japáni nemrég egy szálloda második emeletén az ablakból kihajolva föbe lőtte magát úgy, hogy onnan lebukott és mindamellett csak több heti szenvedés után mult ki iszonyú sérülései következtében.

— A dorosmai műut. Mint jeleztük, a dorosmai műut dorosmai része az utóbbi

időben több helyt rongálásokat szenvedett. A drága műtűt e miatt fenyegető veszély megakadályozása végett a felügyelettel megbízott csongrádmegyei államépítészeti hivatal azonnal megtette a szükséges intézkedéseket. Az új helyreállítás előtt vasárnap Csáby Andor kir. főmérnök a rongálások okának megállapítására végett helyszíni szemlét tartott Dorosmán, az érdekelt városi hatóság, az ut. vállalkozója s a gondozással megbízott utasok jelenlétében. A szemle a jeges hóval borított utnak csak egyes részeire terjedhetett ki, s az itt talált rongálásokról is megállapították, hogy kisebb mérvűek, értük sem a várost, sem a vállalkozót okolni nem lehet, legföljebb annyiban, hogy a város az ut. fásítását kellő időben nem fejezte be, a fák helyül állott gödrök szélein a szegélykövek beomlottak. Különböző minden hiányt ugyanis köteles lesz helyrehozni a végleges átvételkor, jövő márcziusban a vállalkozó, Adó István.

— **Tűz egy budapesti petróleumgyárban.** Budapestről sürgönyzi tudósítónk: Tegnap délelőtt 11 órakor nagy veszéllyel fenyegető tűz támadt Berg Adolf és társa külső-soroksári-uti petróleumgyárában. A kazánház három vaskazánjában nyers kőolajat hevítettek s a legnagyobb kazán tartalma — valószínűleg túlhevítés következtében — meggyuladt s nagy gyorsasággal kezdett égni. A tüzről értesített központi tűzörség, valamint a IV., V., VIII. és IX. ker. tűzörségek, Scerbovsky főparancsnok vezénylete alatt, nyomban kivonultak a tűz színhelyére. Mire a tűzörségek megérkeztek, már a másik két kazán és az egész gyártelep veszélyben forgott. Az égő kőolajat gyorsan levezették s az elvezető felső csöveket leszedve, azok nyílásain át homokot szórtak a kazánba s így másfél órai nehéz munka után sikerült a tüzet elfojtani. A tüznél két baleset is történt. A kigyuladt kazán tetején két gyári kőmives melegegett, akik közül az egyik, Benyács Antal életveszélyes égési sebeket szenvedett, míg László József nevű társa a mellén sérült meg. A két sérültnek a kivonult mentők nyújtották az első segélyt és beszállították őket a Rókus-kórházba. A Berg-gyárban már két ízben volt hasonló tüzeset. A kár jelentékeny.

— **Egy boldogtalan házasság.** Néhány nap előtt megírtuk, hogy Török-Becsén, a réten, a szalma közül, iszonyúan megcsontított női hullát húztak elő. A nő kiletét még akkor nem tudták, mélységes homály borította az egész gyilkossági esetet. A több napig tartó nyomozás végre kiderítette, hogy a hulla: **Luporov Sztéma**, aracsi szabadnő. Elváltan élt négy év óta férjétől, **Luporov Vladától**, aki elűzte őt magától s valami **Zscharavits Jelima** nevű nővel állott össze, akivel Basahidra költözött s ott vadházasságot folytatott vele. Az elűzött asszony négy éven át folyton könyörgött férjének, hogy vegye őt vissza, a férj korbáccsal felelt, melylyel kiütötte a kétségbeesett hitvest, aki mindannyiszor a bünbe menekült. Két hét előtt **Luporov Sztéma** megtudta, hogy férje és szeretője néhány napra eltávoztak a községből. Az elűzött asszonyban vágy támadt ismét abba a házba menni, ahol az ő férje lakik. Éjjel belopózott a házba s belefeküdt a férjé ágyába. Hajnalig sirt a vánkosok között, melyekben annyi boldog éjszakát aludt már át. Kora reggel kiszökött a házból, elbújt valamire a faluba, az volt a vágya, hogy láthassa ismét a férjét. Mikor a férj, **Luporov Vlada** megtudta, hogy az elűzött feleség utána jött az idegen faluba, sőt még belefeküdt az ágyába is, fölháborodott, egész magánkívül lett dühében, melyet egyre tüztelt a szerető is. «No, meg-

ölöm azt az asszonyt!» — kiáltott föl **Luporov**. Este elindult, fölkereste az asszonyt, s azon úrügy alatt, hogy ki akar vele békülni, a török-becsei rétre csústa, ahol a vele hozott nagy késsel, mint ahogy valami állatot szokás, ledöfte. Őt sebet ejtett rajta. Az orvosok véleménye szerint a halál nagyon gyorsan beállhatott. A gyilkos férj ekkép kitöltve égő bosszuját, elűzött felesége hulláját szalma-kazal mögé vonszolta. Vasvillával szalmát hányt rá s aztán futott vissza a faluba szeretőjéhez. A gyilkost a csendőrök már elfogták. A szomszédok adták föl, akik előtt duhától tájékozó szájjal fenyegetőzött, hogy ő majd megfogja ölni azt az asszonyt.

— **Lázadás Kinsiu szigetén.** Budapestről sürgönyzik nekünk: A «Times of China» jelentése szerint a lázadást, a japáni birodalomhoz tartozó Kinsiu szigetén, a rossz termés és a szigorú adóvégrehajtás idézte elő. Az év elején ugyanis az utolsó rossz aratás miatt éhség ütött ki a sziget nagy részén és a parasztok az adóhivatalnokokat, kik az esedékes állami adót be akarták hajtani, elkergették; nehányan közülük meg is ölték. A köpönti kormány, mely erről értesült, október hóban minden közigazgatási kerületbe katonaságot küldött ki és minden adóvégrehajtó mellé fedeztetül két rendőrt adott fölfont szuronyospuskával. Ezt meghallották a kinsiu sziget lakói, gyorsan fölgyverkeztek és a kiküldött katonák elé mentek és azokat többe akarták csalni. De a terv nem egészen sikerült, amennyiben a katonák lepték meg a lázadókat és rövid küzdelem után részben leverték, részben elfogták; többen életüket is veszítették. Ebben a mézárásban 1600 felkelő 3000 rendes katonával állott szemben. A csendes és rendet azután helyre is állították Kinsiu szigetén, de a katonaság egy ideig még a veszélyeztetett ponton marad.

— **Vörös kereszt.** A vörös-kereszt-egylet szegedi fiókja ma délután ülést tart, melyen kijelöli azon kiküldötteket, akik a központ december 27-iki közgyűlésén a fiókot képviselni fogják. Ez a közgyűlés választja meg tudvalevőleg az egylet elnökét, az elhunyt **Andrássy Gyula** gróf utódját.

— **Tisztújítás Nagy-Becskereken.** Nagy-Becskerekről írja levelezőnk, hogy ott vasárnap folyt le nagy érdeklődés közt a városi általános tisztújítás. A választás Szegedre annyival is inkább érdekes lehet, mert az új tisztviselők közé többséggel (121 szavazattal 33 ellen) egy szegedi is bejutott: **Bene Dezső**, főszámvevőnk. A választás eredményét különben következőkben közli velünk levelezőnk: Polgármester lett: **Krsztics János**, 1-ső tanácsnok **Dimitrievics György**, 2-od tanácsnok **Zachariás János**, főpénztárnok **Tolveth István**, főszámvevő **Bene Dezső**, főügyész **Grandjean János**, közgyám **Weglnig József**.

— **Botrány az olasz képviselőház folyosóján.** Rómából jelentik, hogy az olasz képviselőház tegnap rendkívül kínos jelenetnek volt színhelye, mely a folyosón játszódott le. **Sonnino** florenzi és **Indelli** barii képviselők egyszéről, valamint **Lacava** postaminiszter és **Breganze** vicenzai képviselő között másrészt, heves szóváltás támadt, mely nem sokára tettelegességre vezetett. A két első esernyővel támadott egymásra, míg a miniszter és ellenfele egymásra rohantak, ökökre mentek és mint az ördögök hentergették egymást a földön. Végre sikerült az ellenfeleket szétválasztani. A derék postaminiszter alaposan helyben hagyta **Vicenza** képviselőjét és róla a ruhát formálisan leszaggatta. Erre a harcra **Breganze** provokáló magatartása adott okot

ki: miatti bosszúságában, hogy a költségvetési-bizottságból kimaradt, amit a miniszter befolyásának tulajdonított, őt megtámadta.

— **A főjegyző hagyatéka.** Szeged város volt főjegyzője, az elhunyt **Vass Pál** dr. hagyatékának romjait tegnap árvereztette el a szegedi kir. törvényszék telekkönyvi osztálya. A Tisza Lajos-körutón levő emeletes házból a hagyatékot illető fele rész 10,050 forintért kelt el **Ormódy Béla** szegedi nagybirtokos lón új gazdájá. Egyidejűleg adatott el a **Kazinczy-utcai Vass-féle** ház is 3000 forintért s két kisebb darab földje az örökhatagynak.

— **Gazdák gyűlése.** A nagy-tarjani szőlősgazdák egyesülete ezévi közgyűlését vasárnap délután tartotta meg a «Gedő»-ban. A népes közgyűlés tudomásul vette az egylet idei számadásait, melyek szerint a lefolyt évben a 320 ft bevétellel szemben 317 ft kiadása volt az egyletnek. Aztán megesett a tisztújítás s a csőszválasztás; a régi tisztviselők s a csősz is megmaradtak állásukban. A közgyűlésen szóba jött, hogy az egylet szőlőiben az idén már felütötte a fejét a *peronospora viticola*; az egylet a pusztító rovar ellen úgy fog védekezni, hogy egy fecskendőt szerez be, melyet a tagok 40 krajczárért használhatnak naponként.

— **Kisiklott személyvonat.** A kambrai-chateau vasutvonalon tegnap, mint egy párisi távirat jelenti, kisiklott egy személyvonat. Körülbelül 30 ember megsebesült.

— **Hivatalvesztésre ítélt körjegyző.** Csongrádmege alispánja, **Stammér Sándor**, mint első fokú fegyelmi hatóság, a napokban hozott fegyelmi határozatával hivatalvesztésre ítélte **Beszédes István** kisteleki körjegyzőt, az ellene folyamatban volt fegyelmi vizsgálat során konstatált hivatali rendtelenségek miatt.

— **Szörnyű katasztrófa.** Budapestent át Buenos-Ayresből nagy katasztrófáról értesülünk. **Cordoba** városában a csatorna megrepedt; a város el van árasztva. Több száz ház összedült és sok emberélet esett a katasztrófának áldozatul. **Roca** elnök **Cordoba**ba utazott.

— **Egy szegedi orgonaművész.** A kecskeméti református templomban szép ünnepély volt vasárnap délelőtt. Új orgonát avattak föl s ez alkalomból a templom szorongásig megtelt ájtatos közönséggel. Az énekkar előadása után egyházi beszéd következett, melynek végzetével, **Lohr János** hírneves szegedi orgonaművész, az orgona hangképességét a következő műsorszámok előadása által mutatta be:

Mendelssohn. Orgona szonata a «Mennybéli felségs Isten» choral fölött.

Liszt F. Tannhäuser ábránd.

Wagner R. Nászmenet a templomba.

Hesse. «God save the King» változatok az angol himnusz fölött.

Bach S. Nagy fuga A-mollban.

Vagy 4—5000 ember hallgatta áhitattal az orgona magasatos hangjait s az agg szegedi művész remek játékáról elragadtatva beszélnek most a kecskemétiék.

— **Megőrült szép asszony.** A negyedmillióis monstre-bünpör tárgyalásánál, abból a szomorú csoportból, mely a bácskai zsványbandát képezte, kivirított a szépségével egy kaczkias menyecske, akin a parasztos szabású ruha csupa selyem és bársony volt. Széklemár **Mária** volt a szép menyecske, a negyedmillióis lopás egyik főtettesének: **Madaczky Antalnak** neje. Sajátoságos magaviseletével már akkor feltűnt. **Almos** közönnnyel hallgatta a tanuk vallomásait s olykor minden ok nélkül föl-kaczagott, aztán ismét nagyon komolyan viselte magát. Zavaros volt a vallomása is, s miután ellene nem volt semmi bizonyíték, a törvényszék őt fölmentette, de férjét több betöréses lopás büntette miatt hét évi fegyházra ítélte. Széklemár **Mari** a selyem ruhában, bársony köpenyben szomorúan ballagott ki a tárgyalási tereméből.

Aranygyűrűs ujját szájára illesztette s lassan kacagott. Tegnap ismét megjelent Szegeden a hírhedt zsvány szép, fiatal felesége. Össze volt kötözve s kacagott egyre. Megőrült. Temes-Moraviczáról szállították Szegedre s a kózkórház megfigyelő-osztályában helyezték el, hol Goldschmied dr. fogja gyógyítani.

— **Végítzesség.** Nagy részvét mellett temették el tegnap délután özvegy Harris Jánosné szül. Lázár Katalint. Tegnap délután három óra előtt szorongásig megtelt a Maros-utca, úgy hogy a fiakkal a szomszéd utcába szorultak. Nagyon sokan vettek részt a mélyen süjtött család bánatában, s a halottas-kocsit mintegy 2000 ember követte.

— **A püspök fia.** A nazarénusoknak Savanya János «püspök» hirdeti Isten ígét. Ezek az ígék könnyen megfogalmazhatók minden «hivő» keblében, mert a nazarénus biblíának nincsen annyi törvénye, mint a többi vallás biblíának, így egy nazarénus nem is vétkeztetik annyit, akkor sem, ha pl. minden nap házasságtörést követ el, mivel hogy ez ő nála nem bűn, sőt nem is véték. A szent ígék úgy látszik éppen Savanya püspök fia lelkében nem fogamzottak meg. Tegnap éjszaka alsóvároson a Szel-utcai 3. számú házban vad lárma riasztotta föl a lakókat. Hő borítja az udvart és a szomszédház födeleit, különben is holdvilágos éjszaka volt s az udvaron tisztán ki lehetett venni, hogy mi történt. Fölgyürkőzött fiatal suhancz vasvillával kergetett egy nagyszakállú, kopasz embert. Az öreg halálra volt rémülve s amint kétségbeesve futkosott az udvaron, — ezen nagy pillanatban nem az Istent hívta segítségül, hanem egy Péter nevű markos legényt, aki nem sokára elő is bukkant a pitvar fekete sötétségéből s legyűrte a hőba a vasvillás suhanczot. Az özszakállas ember senkisémm volt más, mint a nazarénusok püspöke, Savanya János, a vasvillás gyerek pedig a fia: Ferkó. A fickót éjnek idején föl kísérték a rendőrséghez. Bevallotta, hogy «nő» miatt tüztek össze, hanem azért úgy látszik, még sem viseltetnek egymás iránt engesztelhetetlen gyűlölséggel, mert ott a kapitány előtt megkötötték a békét, melyet, azt mondják, otthon az apapüspök egy kis buczkai karczossal is szentesített.

— **Ne gratuláljunk.** Tegnap Kállay Albert főispán közölte Pálffy Ferencz polgármesterrel a belügyminiszter egyik körrendeletét, melyben a hatóságok fejeit arra hívja föl a miniszter, hogy az ujví üdvözléseknek jótékonycélú adománnyal megváltására buzdítsák alantas tisztviselőiket. A belügyminisztert a «budai» és «pesti» nőegyletek az ujvő közeledtelé arra kérték, szölessa föl a központi és alantas hatóságok közegeit az ujví üdvözlések szokásos megváltására. A miniszter most ezen két egylet segélyezését ajánlja a gratulációk helyett a köztisztviselőknél.

— **Apró hírek.** Szeged Nagykanizsának. A n.-kanizsai ev. egyház-gyülekezet templomát akar építtetni híveinek. A templom-építésre országos gyűjtést rendezett. Adakozásra föl hívta Szeged városát, melynek tanácsa tegnap 20 frtot szavazott meg a templomra. — **Kórházi díjak.** A szegedi kózkórházban ápolott betegek gyógy- és ápolási költségeiben a belügyminiszter ez év utolsó negyedére 7322 forint 62 krt utalt ki a szegedi kir. adóhivatalnál. — A marstéri kút vállalkozóinak, Csikós és Maróczinak eddig adott 1600 frt előleget a város telekkönyvi bekebelezéssel biztosította a vállalkozókkal szemben.

— **Egy fiatalember öngyilkossága.** Bács-Almásról írják: Három nap előtt nyomtalanul eltűnt Zom Odön, egy bács-almási jómódu polgár fia. Hasztalan kutatták az egész községben, nem találtak sehol. Tegnap, amint a kocsis a lovakat akarta itatni a kútnál, a vödör valami kemény tárgyba ütközött a vízben. Csak így jöttek nyomára, hogy a három nap előtt eltűnt Zom Odön hullája a kútban van. Az alig 22 éves fiatalember öngyilkosságának oka a szülei vel való meg hasonlítás volt, mely az

utóbbi napokban annyira kiélesedett, hogy a teljes kibékülésre — mint barátainak be-szélték — soha sem lehet már reménye. A holttestet Török-Becsén felboncolták.

— **300.000 forintos pör.** Nagy-Kikinda város részéről egy küldöttség megy ma a pénzügyminiszterhez, a kincstár által a város ellen a «reservát földek» után támasztott követelés tárgyában. T. i. a köz-ség elmarasztaltatott összesen 300.000 frtot kitevő összegig azon reservát földek után, melyet egyesek bírnak telekkönyvileg. A kincstár ezek fejében lefoglalta a várost illető regálékötvényeket; de viszont a kincstár akarja perelni az egyeseket, hogy aztán a visszarperelt földeket a városnak átadja. Erre legalább tíz év kell, tehát a város tíz évig legalább 20 ezer forintot veszít. Látni való, hogy ebből az ügyből nemcsak egy óriási tengeri kigyó lesz, de ezzel Kikinda fejlődése is haladása is nagyon, de nagyon hátra fog vettetni.

— **A vadállat.** A Beatrice Penci tragédiája, sajnos, gyakran előfordul a déli-déken. Ilyen esetről ad most hírt egyik tudósítónk. Überland, temesmegyei községben történt. Friderich János überlandi lakos gyönyörűen kifejlődött leányával, a tizenhét éves Terézszel oly természetellenies bűnt követett el, amihez valóban szörnyetegnél kellett lennie. A leány, aki most áldott állapotban van, öngyilkosságot akart elkövetni s — mint tudósítónk írja — öngyilkossági szándékáról tudott az apa is, mégsem ilyekezt az meggátolni. Az anya csavarta ki boldogtalan leánya kezéből a töltött revolvert.

— **Minta-elöljáróság.** Hertelendy Imre, párdányi szolgabíró a szerb-párdányi összes községi előljárókat felfüggesztette hivataluktól. Az előljárók és különösen Popovits David jegyző ellen ugyanis 27 panaszt emeltek, melyek közül a vizsgálat alkalmával 26 teljesen alaposnak bizonyult.

— **Tűz a kórházban.** A szegedi kózkórház csöndes világát tűzi lárma zavarta föl vasárnap este tíz órakor. A prostituált leányok szobája fölött kigyuladt a kémény; a közeli Rókus-templom harangját rögtön félreverték. A mécslámggal gyarlon megvilágított kórtermekben a fölzaklatott betegek félelemmel bujtak a pokroczok alá. A tüzet derék tűzoltóink alig néhány perc alatt elfojtották.

— **Pályázat tanulmányi ösztöndíjakra.** Az osztrák-magyar I. általános tisztigylet több rendbeli segély- és tanulmányi ösztöndíjra pályázatot hirdet. Akik ezen ösztöndíjra pályázni óhajtanak, jelentkezzenek az osztrák-magyar I. általános tisztigylet társulatánál.

— **Vízművek közszemlé.** A körös-tisza-marosi ármentesítő-társulat által engedélyeztetni kért vízművet, u. m. a solti, paléi, gyulólápányi, batidai, ökröstő-kopáncsi és pepere-hódtói másodrendű belvízcsatornák terveit január hó 8-ig, 30 napig maradnak közszemlére, Szentesen, a vármegye alispáni hivatalában.

— **Fegyveres rablók.** Krassó-Szörény-megye területén fegyveres rablók veszélyeztetik az élet- és vagyonbiztonságot. Hát bizony szomorú hír ez s a legszomorubb, hogy mostanában csupa ilyen rémhírek kelnek szörény Krassó-Szörény-megyében. Bács-országot kivéve, nincs a szeged-kerületi csendőrségnek egy megyében sem annyi dolga, mint Krassó-Szörényben. Körpa határán tegnapelőtt környerevái juhászokat, a kik 300 darab juhott hajtottak a körpai hid mellett, fegyveres rablók támadták meg. A vezérük löhíaton vágatott s puskát szegezve a juhászoknak, így állotta utjokat. A többi rablók az árokból ugrottak elő. Szétzavarták a birkákat; a juhászok ellenállottak, mire a rablók a sötétben több izben a juhászokra lőttek. Egy golyó Cserneszku Péter bal felső czombjába hatolt. Cserneszku sulyosan megsérülve szállították Körpa községbe. A rablókat, akik összesen 10 bir-

kát loptak el, kinyomozta a csendőrség. Ezek: Kovics Gyin, Danjilla Ivanics, Trika Teodoszie, Trika Juon és Pável Veronikeszku.

— **A tábla bebutorozása.** Tegnap tartotta meg a tanács gazdasági osztálya az új árlejtést a kir. táblai helyiségek bebutorozásának vállalatára. A második végtárgyalásra csak két vállalkozó akadt: a Lengyel s a Seifmann butorkereskedő cég. Seifmann újabb ajánlata 4¹/₂% (a multkori 9¹/₂%), a Lengyelé pedig 5¹/₂% (multkori 8%) ráfizetést kért az egységi árakra. Az utóbbi még 2—3%-ot engedne, ha a butorok egyszerűbb stýben kellenének. A bizottság, melynek tagjai Zombory Antal szenátor, Muskó Sándor kir. trvszéki elnök, Fajka János főszámvevő, Tóth Mihály főmérnök, Ormódy Béla és Juhász György voltak, a Lengyel-cég ajánlatát javasolta elfogadásra a tanácsnak, mert bár a Seifmannnál 1%-kal drágább is, de rajzai jobbak.

— **Éjjeli látogató.** A csongrádi-sugarúton leyó Király-féle házban az éjjel zöreire ébredt föl a gazda, Király Mihály. Kísiet az udvarra, alig lép egyet-kettőt a havon, egy alak ütközik bele.

— Ki vagy? — kiáltja a gazda.

— Rendőr.

— Mit keressz?

— Valami gazember ugrott be a palánkon, azt akarom elcsipni.

A sötétség daczára mégis észrevette a gazda, hogy az, aki szemben áll vele, akármi lehet a világon, csak rendőr nem. Hogy bizonyoságot szerezzen magának az idegen kilété felől, sajátkezüleg csipte el. Így derült ki, hogy az idegen senki más, mint Kormos István, aki ha dolgozni való kedve van, a késes mesterséggel foglalkozik, máskülönbön esavargó.

— **Uj nőegylet.** A szentesi evangélikus egyház kebelében az egyházi és iskolai élet ápolására és fejlesztésére s a jótékonyaság gyakorlására, nőegylet alakult. A kibocsátott ívet már eddig is mintegy negyven tag irta alá. Az egylet eszközei: egyháziás példaadás és önkéntes fillérek (havi 10 kr.) és adományok. Az egylet a napokban tárgyalta és fogadta el az alapszabályokat s megválasztotta egy évre tisztviselőit is. Elnök Hankiss Károlyné, alelnök (ideiglenesen pénztárnok is) Petrovics Sománé, számvizsgáló-bizottság tagjai: Saling Géza, Sárdi Mihályné, Macskási Sámuelné lettek.

Színház.

Narciss.

Üres ház nézte végig a hosszadalmas, romantikus német színművet, mely pedig a szezon java drámai előadásai közé tartozott.

Molnár (Narciss) és Arday Ida (Pompadour) voltak természetesen a tet-szés központjai hatásos, átgondolt s átér-zett, benső hevű játékkal, melyet úgy nyílt színen, mint felvonások végén zajos és sokszoros taps jutalmazott.

Az előadás egyebekben is jól ment.

— **Karácsonyi előadás.** A karácsony két napjának délutánja a színházban teljesen a gyer-mekeké lesz. Színe kerül a «Hófehérke és a 7 törpe» látványos tündérrege, melyre már hetek óta készül az igazgatóság, nem ki-mélve költséget, hogy a ruhák, díszletek, a tör-pék háza, lakása s a szerelvények megfelelő stíl és nagyságban állítsassék elő. A darabot maga Makó rendezi, nap-nap után tanítva a törpé-keket. A főtörpét a kis Sziklay Valérka adja, kinek a darabban 3 éves nagy szerepe van. — Lesz a darabban tánc, felvonulás, indulók stb. A díszleteket Beczkóy, a ruhákat Halasy, az asz-talos munkákat, a 7 törpe szoba-berendezését Horvát készít. A jelmezes főpróbát szerdán d.

u. 4 órakor tartják a sajtó és bizottság jelenlétében.

— **Érdekes színházi est.** A jövő hét legérdekesebb színházi eseménye, Ferenczy József, baritonista föllépte lesz. Ferenczy mindig elsőrendű vidéki színtársulatok tagja volt s ez időszakra ő a vidék egyik legszebb hangu baritonistája. Nemcsak a hangja, hanem az alakja is rokonszenves Ferenczynek s ezen körülmények együtt: ére mind hozzájárultak azon zajos sikerekhez, melyeket ez a művelt fiatal színész aratott mindenütt, ahol megfordult. Első föllépte „Rip van Winkle” operettben lesz, melyben a czímszerepet fogja énekelni.

— **Színészet a szomszédban.** Miklósy színtársulata, úgy látszik, kellő pártolásban részesül H.-M.-Vásárhelytől. Legutóbbi előadásairól a következőket írja egyik h.-m.-vásárhelyi lap: „Miklósy Gyula színtársulata a héten előadott művekkel ismét tovább haladt a néző-közönség rokonszenvében és elismerésében. Sajnos, hogy a nézők száma még mindig csekély, csupán a múlt szombaton, a „Fenyegetések” előadásán volt zsúfolásig telt ház. Több új darab került színre a héten. Kedden pedig a „Nébátsvirág” operette Békésy Prager Zsuzsi operett-énekesnővel, akinek megjelenését rokonszenvesen fogadta a közönség. Szerdán Bartók Lajos „Thurán Anna”-ja ment, csütörtökön szintén Bartók-darab, a „Méhék” adatott. Szombaton a „Suhancz”-ot adták. A társulat úgy az új darabok színrehozása, mint a jól összevágó előadásokkal igyekszik a közönség pártfogását minél nagyobb mérvben kiérdemelni.

VÁROSI SZÍNHÁZ.

Évadberlet 79.

Haviberlet 19.

Kedden, decz. 23-án

Liliomfi.

Énekes vigiáték Szigligeti Edétől 3 fölvonásban.

SZEMÉLYEK:

Szilvai, professor	Fenyéri.
Camilla, öreg kisasszony	Ebergényiné.
Mariska, növendék leánya	H. Pauli M.
Liliomfi	Réthey.
Szellemti	Fóris.
Schwartz, pesti fogadós	Sziklay.
Adolf, fia	Bagi.
Kányai, telegdi vendég	Mezei.
Erzsi leánya	Cserny B.
Gyuri, pincér	Juhász.

Holnapján délután 3 órakor gyermek- és népeledés fél helyárrakkal: **Hőfeherke és a hét tüpe.** Este 7 órakor rendes helyárrakkal: **Bűvös vadász.**

Irodalom.

A „Hét” karácsonyi száma megjelent s egy igen kedves és karácsonyi hangulattal teljes tréfával lepi meg olvasóit. Czimlapján ugyanis, ahol máskor országos és világraszóló hírességek arcképeit szokta adni, ezúttal néhány tucsat bájos gyermekarcz mosolyog felénk. A művészen rendezett pompás gyermekarczképek May fényképész műterméből származnak. A tartalmas számban többek közt Szüty Dénes, Kiss József szerkesztő, Ötvös Adolf, Muray Károly és Vértessy Arnold neveivel találkozunk.

— A „Vasárnapi Ujság” december hó 21-iki száma a következő tartalommal jelent meg: „Böhm József, magyar származású londoni szobrász.” (Képpel.) — „Karácsony-est idegen földön.” Költemény Szabolcska Mihálytól. — „Anyám lábai előtt.” Költemény legifj. Szász Károlytól. — „Két karácsony-est, 1848-ban és 1849-ben.” Elbeszélés P.-Szathmáry Károlytól. — „Idegen földön.” Az orosz határtól Párisig. Jurjevskájá Katalin hercegnő emlékirataiból. — „A kihallgatás.” Badicz Ottóknak a jelen kiállításán megjutalmazott festménye. (Képpel.) — „Parnell bukása és az ir képviselők.” (Képcsoportozat.) — „Karácsony.” (Cserna Károly rajza.) — „Betlehemi járás.” Solymosi Sándortól. — „Betlehemi csillag.” Költemény Vargha Gyula

lától. — „Az angyal-csillagok.” Költemény Szász Károlytól (Roskovics Ignác rajzával.) — „Angol karácsony.” — „Női munka és divat: Ajándék-munkák.” (4 képpel.) — Irodalom és művészet. — Közintézetek és egyletek. — Sakkjáték. — Képtalány. — Egyveleg. — Halálozások. — Szerkesztői mondanivaló. — Heti naptár. — A „Vasárnapi Ujság” 1891-iki évfolyama kezdetén Jókai Mór-tól „Vén emberek nyara” című humoros elbeszélést s aztán Mikszáth Kálmántól „Galamb a galambbal” című elbeszélését fogja közölni, rajzokkal illusztrálva. A „Vasárnapi Ujság” előfizetési ára negyedévre 2 frt, a „Potitukai Ujdonságok”-kal együtt 3 frt. — Ugyancsak a Franklintársulat kiadóhivatalában (Budapest, egyetem-utca 4. szám) megrendelhető a „Képes Néplap” legolcsóbb újság a magyar nép számára, félévre 1 frt.

Táviratok.

Uj lovassági karabély.

Budapest, decz. 22. A „Szegedi Híradó” eredeti távirata. Párisból sürgönyzik: Az „Echo de Páris” jelentése szerint a hadügyminiszter véglegesen elfogadta az 1890. december havában benyújtott új lovassági karabélymintát. A karabély 96 centiméter hosszú s rövidebb és könnyebb az 1874-iki mintánál. Hordképessége 2000 méter; kalibere 8 milliméter. Legelőbb a 6. és 7. hadtest lovasságát szerelik föl az új karabélylyal. A saint-étiennei fegyvergyár jövő évi október hó elsejéig 30,000 darab karabélyt fog elkészíteni.

Jules Ferry nyilatkozatai.

Budapest, decz. 22. (A „Szegedi Híradó” eredeti távirata.) Epiralból sürgönyzik, hogy a sokat üldözött Jules Ferry ott 370 szavazat közül 354 szavazattal a szenátusi választásokra jelöltül választották. Ez alkalommal Ferry beszédet tartott, amelyben kifejtette, hogy az ország tartós minisztériumot, rendet és békét kíván. Ami a külügyi politikát illeti, Franciaországnak anélkül, hogy vétene kötelességei ellen, amelyeket a kontinensen kell teljesítenie és anélkül, hogy Európában hatalmát csökkentenie, gyarmatterületeit lehet és kell fejlesztenie, a világból őt megillető részt megővnia és fogyasztási piacokat teremtenie magának. — Ferry ezután sikra szállt az egyháznak az államtól való elválasztása és az alkotmány revíziója ellen. Szóló nem akarja a klérust a vallásügyi költségvetésben apró zaklatásokkal nyugtalanítani és konstatálja, hogy a püspökök megalkudtak a katonai törvénnyel. Az iskolai törvényt mindazáltal lényeges törvénynek tartja a köztársaságra nézve. Lehetetlen e kérdésben engedni, lehetetlen még akkor is, ha ennek árán a konzervatívok, akik csatlakozni akarnak a köztársasághoz, kielégítenének. Ferry arra kéri választóit, szolgálatosanak neki igazságot a gyűlölségből eredt osztracizmusért, amelynek ő áldozatául esett.

Közigazdaság.

A budapesti gabonatözsderől.

— Decz. 22. —

Buzát ma mérsékeltlen kínáltak, a kereslet gyenge, az irányzat nyugodt volt és 10,000 mm. kelt el.

Készbuza lanyhább.

Határidő üzlet.

Déli tőzsdén:

Buza őszre 1891.:	7.75
Buza tavaszra:	8.03
Tengeri 1891.:	6.17
Zab tavaszra:	7.05

Esti tőzsdén.

Buza tavaszra:	7.97—7.99
Uj buza őszre 1891.:	7.70—7.72
Tengeri máj.—jun.-ra 1891.:	6.14—6.16
Zab tavaszra:	7.02—7.04
Káp-repcze aug.—szept.:	13.10—13.15

A budapesti terménytőzsdéről.

Terményekben gyöngye volt a forgalom. Zsíraru üzletelen. Szilva szilárd. Szerb 85 drbos 15³/₄, boszniai szokványáru 15¹/₈, szerb szokvány 24 frrtal kelt. Vörös here 2—3 frrtal csökkent. Szesz szilárd.

A budapesti értéktőzsdéről.

A tőzsde Bleichröder Bécsben való tartózkodását az osztrák hitelintézet új üzletével hozta összefüggésbe, ami a hitelrészvények árát emelte. A járadékok valamivel lanyhultak. A helyi piac változatlan. A valuták csökkentek. A forgalom csekély volt.

Déltáni zárlat:

Osztr. hitelrészvény	302.10—302.70
4% aranyjár.	102.45—102.40

Esti zárlat:

Osztr. hitelr.	302.70
4% aranyjár.	102.42 ¹ / ₂

Kőbányai sertés-keresk. csarnok jelentése.

1890. decz. 22.

Az üzlet változatlan.			
Magyar, urasági, öreg, nehéz	41.— frrtől	42.50 frrt.	
» » közép,	40.— »	41.— »	
» » fiatal, nehéz	42.— »	43.— »	
» » közép,	43.— »	44.— »	
» » könnyű	43.— »	44.— »	
» közönséges (szedett) nehéz	— »	— »	
» » közép	42.— »	42.50 »	
» » könnyű	38.— »	40.— »	
Szerbiai nehéz	41.— »	42.— »	
» közép	41.— »	41.50 »	
» könnyű	38.— »	40.— »	

Sertéslétszám. 19-én volt készlet 96,995 drb sertés, 21-én fölhatott 1943 drb, elszállított 2875 drb, maradt készletben 96,063 drb sertés.

REGÉNY.

MEGTÖRVE.

— Angol regény. —

3

— Ah, Irisz, most te az egész vidéknek az érzékeny oldalát érintetted! Midőn a szegény lord Hyne meghalt, ügyeit borzasztó rendetlen állapotban hagyta. Mindent eladott — mindent — az ősi háztól kezdve, hol a Hynek annyi nemzedéken keresztül laktak, utolsó urnőjének a gyűrűjéig, melyet viselt. Az udvart és vele mindent — ezüstöt, képeket, lovakat, kocsikat, az ország legnagyobb embereinek egyike vette meg — nagyon gazdag ember, de egy borzalom — érted Irisz — egy borzalom.

— Papa miképpen? — kérde Irisz.

— Édesem, ő egy többszörös milliómos és a pénzét a saját munkájával csinálta, de képzeld el, hogy miképpen?

— Csinálta? — kérde Irisz, szép ajkait fölvetve. Papa azt mondja, hogy pénzt ő csinálta?

— Igen, roppant vagyonát a közsén és vassal szerezte. Mint közönséges munkás kezdte meg az életét, de aztán jobb állásba küzdötte magát, tanult és önszorgalmal által képezte ki magát, aztán bánya-felügyelő lett s valami nagyszerű találmánya által főnöke társul fogadta. Idő múlva valami bánya fektette a pénzt; később egy nagy darab földet vett, melyben a legjovendelműbb s gazdagabb közsénréteget találtak. És most milliómos!

— Egy nagyon szorgalmas és sok sikert felmutató fiatal ember, — mondá lady Irisz könnyedén. — Ugy, tehát ő vette meg a Hyne udvart. Az egész szomszédságban erre a helyre emlékszem legjobban.

— Igen, — folytató a gróf — jelenleg Bardon Rikart Esquire a Hyne udvar gazdája. Azt mondják, hogy ha a mostani kormány lép, a peér méltósággal fogják megkínálni.

— A peér méltósággal? — ismétlé a leány szikrázó szemekkel, amint családjuk jeligéjére nézett. — Ha én férfi volnék, a peérség csak akkor bírna becsülni, ha öröklés útján szállana rám, s legalább is háromszáz esztendősen volna. Papa, kérem, folytassa.

— Bardon Rikhardt egy magas, erőteljes, mély hangú, viruló arcú, hangos nevetésű férfi s oly bizalmas modoru, mi néha hajlandó az embert tűzbe hozni. Azt beszéli róla, hogy mikor az ország főhercege meglátogatta, Bardont gondosan betanították, hogy a magas vendéget miképpen fogadja; de nem birt az ösztönével s az felülkerekedett. Megragadta a főherceg kezét, barátságosan megszorította azt s hatalmas utást adott a vallára. «Örülök, hogy fenségednek szép és kedves arcát házamnál láthatom!» — kiáltá.

A főherceget nagyon mulattatta ez a fogadtatás. Bardonnak ezután hónapokig «szép és kedves» volt a neve. Bardon házas ember, de az udvariasság tiltja, hogy feleséget leírjam. Járás helyett hömpölyög, mosolygás helyett vihog. A férjét B. urnak hívja s folytonosan B. urról és annak a magas összeköttetéseiről beszél.

— Milyen borzasztó emberek, sóhajtá lady Irisz.

— Még nem végeztem be, — folytató a gróf. — Van egy leányuk, Mari és ő valóban tiszteletreméltó, derék, egyeneslelkű és jóindulatu leány. Soha és semmi se képes őt arra bírni, hogy szüleit ségyelje és nem akarja elismerni, hogy azok bármiben másoknak alatta állanak. S mindezeknek ráadásul a milliomosnak van egy fia és örököse, egy szép és tehetséges fiatal ember. Bardon, az atya, a vidék lord lieutenantja. A fia pedig huntingtoni falkanagy. — Az atya azzal dicsekedik, hogy egy fel-tuczat herceget meg tudna venni s hogy a fának egy herceg leányát kell elvenni; de a fia azt mondja, hogy a saját tetszése szerint fog nőül.

— Milyen borzasztó emberek! — És

papa komolyan állítja, hogy ezeket elfogadják a társaságban?

A gróf elgondolkodva nézett a leányára.

— Édes Iriszem. — mondta, — a mi vidékünkön egy olyan ember, kinek az évi jövedelme meghaladja a félmilliót, — rop-pant hatalom; oly sokat tehet, amiért a társaság kénytelen őt megtűrni; például, biztosíthatja a választást. A szó teljes értelmében véve, befolyásának nincsen határa, tehát a társaság jó képet csinál hozzá, s bár nem szívesen, de helyet ad neki.

— Tény az, hogy megvetik az embert, de tisztelik a pénzét, — mondta lady Irisz. És ez hitványság. Én részemről vagy mind a kettőt tisztelném, vagy egyiket sem.

— A pénz olyan hatalom, mit mindig tisztelni kell, — viszonzá a gróf. — Biztosítalak édesem, hogy mióta ez a milliomos ide jött lakni, az egész vidék nyert általa. Templomokat, iskolákat, a szegényeknek menedékházakat építtetett. Mindenütt csak a Bardon nevet lehet hallani, még pedig előismeréssel és hálával; az egész vidék el van látva Bardon-tápiintézetekkel, Bardon-kórházakkal, Bardon-oskolákkal, Bardon-könyvtárakkal. Ez az emberhatalom az országban, s kénytelenek vagyunk őt elismerni.

— Papa — kérde Irisz némi agálylallyal a hangjában, — azokat az embereket el szokta ide hívni?

S amint beszélt, szemei önkénytelenül a család jeligéjére: «becsülettel viselik» keresték.

— Természetesen. Irisz, neked meg kell értened, hogy az országban két nagy hatalom van: az egyik az arisztokrácia, a másik a pénz. Az országban minden két vér összevéve haszontalan volna pénz nélkül; a két hatalomnak összhangzatosan kell működnie s nem szabad meghasonlania.

Irisz bájos, büszke mozdulattal emelte föl a fejét.

(Folytatás a következőkben.)

Vizállás.

— Decz. 22. —

Tokaj + 2.70. Szolnok + 1.56. Csongrád + 0.53
Szeged + 0.75. T. Bece — 0.07.
Arad — 0.67.

Időjárás.

Szeged, decz. 22. reggel 7 órakor.

Légnyomás mm. 750 +	Hőmérsék Celsius	Légnyomás- ség %	Felhőzet 0-10	Szél iránya és erőssége 0-10	Csapadék a óra alatt mm.	Jegyzetek
62.6	-2.3	85	10	K ₂	0	Légnyomás emelkedett, hőmérsék csökkent.

A meteorologiai m. k. közp. intézet idő-járás jelentése decz. 22-ről:

Budapesten a megelőző nap legnagyobb hőfoka — 0°, legkisebb — 10° Cels.

Kilátás: Még többnyire ködös, esendes és hideg idő várható.

Beküldtett.

— **Biztos gyógyhatás.** Mindazok, kik rossz emésztés, vagy székrekedés következtében felfúvódásban, szorulásban, főfájásban, étvágyhiányban, vagy egyéb bajokban szenvednek, a valódi „**Molliféle-seidlitz porok**” használata által biztos gyógyulást érnek el. Egy doboz ára 1 frt. Szétküldés naponta utánvétellel **Moll A.** gyógyszerész és cs. k. udv. szállítóól, Bécs, I. Tuchlauben 9. Vidéki gyógyszerárakban és anyagkereskedésekben határozottan **Moll**-féle készítmény kéréndő, az ő gyári jelvényével és aláírá sával.

Felölös szerkesztő: Lipesey Adam
Kiadótulajdonos: Endrényi testvérek.

Női divatterem.

Salon des Robes et Confection.

Női divatterem.

KÚP GYULA és TÁRSA

Klauzáltér 8. ➡ SZEGEDEN ➡ az emeleten.

Fölhívjuk a n. é. hölgyközönség szíves figyelmét az általunk **Klauzáltér 8. sz. ház** (Európa-szálló mellett) **összes emeleti helyiségeiben** impozánsan és egészen fővárosi mintára berendezett kizárólagos

női divat- és ruhakészítési műtermünkre,

ugyszintén legfinomabb kivitelben raktáron lévő

kész női jakettek, köpenyekre és bundákra,

valamint a legszolidabb **szücsárakra,** ugymint:

karmantyuk, kucsmák, boák és gallérokra.

Legújabb **francia** és **angol** szöveteiből, **faconné** és **sima selymekből**

toilettek, felöltők, mantillek és bundák saját műtermünkben

(mérték után) készülnek.

Farsangi évadra minden elképzelhető **báli és estélyi**

toilette-szövet, selyem, gazir, himzés és virág

dús választékban.

Termek megtekintésére bátorodunk a n. é. hölgyközönséget meghívni és maradunk

kiváló tisztelettel

➡ Vidékre mintákat készséggel és bérmentve küldünk. ➡

Kúp Gyula és társa.

Kecsegét

lehetőleg nagyokat

minden mennyiségben
vesz:

W. WAZEL

Fischhandlung

WIEN

I. Teinfaltstrasse 5.

Robes Confections

MAISON OLGA EDELMANN

Wien, I. Spiegelgasse 23.

Ajánlja

ruhakészítési műtermét

hol a

VALÓDI ANGOL COSTÜMÖK,

báli és estély-öltözetek,

Mantillok és Jaquettek

a lelegeánsabb kivitelben kaphatók.

Kívánatra kelme minták a kiviteli
vázlattal, melyeken minden kiviteli kész
toiletnek ára található, ingyen és bér-
mentve küldetnek. 531-12-3

MOLL SEIDLITZ POR

Tavaszi
gyógyítás.Nyári
gyógyítás.Őszi
gyógyítás.Téli
gyógyítás.

Csak akkor valódi,

ha minden dobozon a gyárjegy, egy
sas és MOLL A. sokszorosított czéje
látható.Gyors gyógyhatás makacs gyomor- és altestba-
jok, gyomorgörös, nyálk, gyomorfégés, székrekedésnél,
májbajok, vertolulás, aranyér és a legkülönbébb nő-
betegségeknek. Egy eredeti doboz használati utasítás-
sal 1 frt.Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógy-
szertáraiban.MOLL A. gyógyszerész, es. kir. udv. szá-
llító, Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.Szetküldés naponta utánvétet mellét. 2 doboznál
kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. urhoz Bécsben.

Ülő foglalkozásomnál az ön Moll-fele Seidlitz-
porai igen jó hatást gyakorolnak; ismerem ezt egyszer
s mindenkorra és szívvelyes «Isten fizesse meg»-et mon-
dok érte; ezek a gyomrot jóvá és főt könnyűvé teszik
Tisztelettel

Steinko P. J., lelkész Honnetchlagban.

MOLL-FÉLE FRANCIA
BORSZESZ ÉS SÓLegjobb
bedörzsölő
szer

köszvény

CSÚZ
és mindenmeghü-
lési
betegségek
ellen.

Csak akkor valódi,

ha minden üveg MOLL A. védjegyet
és aláírását viseli.Bedörzsölés sikeres használati köszvény, csúz, min-
dennemű testfájdalmak és bémulással; borogatás alak-
jában minden sérelem és sebnél, daganatok, gyulladás-
soknál. Belsőleg vízzel vegyítve hirtelen rosszullét, há-
nyás, kólika és hasmenésnél.Egy üveg ára használati utasítással 90 kr. o. é.
Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszer-
szertáraiban.MOLL A. gyógyszerész, es. kir. udvari szállító
Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.

Szetküldés naponta utánvétellel. Két üvegnél kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. gyógyszerész urhoz Bécs.
Kitünt Moll-féle francia borszesz és sója vidékeimen nagy-
szerűen működik. Küldjön nekem 50 üveggel, mivel az emberiség
egészségre készletet óhajtok tartani magammal. Mely tisztelettel

Hornof, lelkész Micholupban.

Raktár Szegeden: Kovács Albert utóda Keresztes Sándor
gyógyszertárban. 326-17

Árverési hirdetemény.

Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881.
évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel
közli, hogy a szegedi kir. járás-
bíróház 23156. és 23158/90. számú vég-
zése által Szeged sz. kir. város, úgy Szeg-
ed sz. kir. város árvászeke javára vég-
rehajtást szenvedett Pfann Lajos és
Pfann Lajosné Pillich Ilka
ellen, lak. Szegeden, Kossuth-utca 25. az.
826 frt 44 kr. és 8000 frt tőke, ennek
1886. évi január hó 1-ső napjától számlá-
landó 6% kamatai és eddig összesen 165
frt 05 kr. perköltség követelés erejéig el-
rendelt kielégítési végrehajtás alkalmával
együttessen bíróság lefoglalt és 609 frt 77
kra becsült 23 kisebb-nagyobb hordó bor,
«hordókkal együtt», egy üres hordó és
egyebekből álló ingóságok nyilvános ár-
verés után eladottnak.Mely árverésnek a 23706/890. sz. ki-
küldést rendelő végzés folytán a helyszí-
nen, vagyis Szegeden, Horváth Mihály-
utczai 1. sz. házban leendő eszközölésére
1890-ik évi december hó 31-ik
napjának délután 2 órája határidőül kitű-
zetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az
értémtelt ingóságok ezen árverésen — az
1881. évi LX. t.-cz. 107. §-a értelmében
— a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is
eladatni fognak.Az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-a ér-
telmeben, kik az árveretint rendelt ingó-
ságok vételéről a végrehajtó követelését
megelőző kielégítéshez tartanak jogot, a
mennyiben az, hogy részükre a foglalás
korábban eszközöltetett, a végrehajtási irat-
okból ki nem tűnik, elsőbbségi bejelenté-
seiket az árverés megkezdéseig alulírott nál
egy példányban írásban beadni, vagy pe-
dig szóval bejelenteni tartoznak. — Végre-
kötelesek bérbe- vagy haszonbérbeadók az
1881. évi LX. t.-cz. 112. §-a értelmében
azon követelés összegét, melyre nézve tör-
vényes zálogjogot igényelnek, az árverés
megkezdéseig alulírott nál bejelenteni.Az elárverezendő ingóságok vételára
az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban meg-
állapított föltételek szerint lesz kiírtandó.

Kelt Szegeden, 1890. évi decz. 17-én.

SZABÓ M.,
kir. bírósági végrehajtó.

!!Karácsonyi ajándékul!!

A magyar irodalom összes termékei

fűzve és diszkötésben.

Endrényi Testvérek
SZEGEDEN,Kelemen- és Aradi-utczák sarkán,
KLAUZÁLTÉR.

NÉVJEGYEK

izléses írott vagy nyomtatott betűkkel:

100 darab ára 70 kr., nagyobb alaku 80 kr.

Ifjúsági iratok.

KÉPESSÉGVIZSGÁK

a legnagyobb választékban.

Íróasztal-diszek.

Írószekrények és rajzszerkek.

Diszlevení papírok.